
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

13/06/2017

rendiconto della gestione per l'esercizio 2016.

                         ,   nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il
Consiglio Comunale si è riunito alla presenza dei Sigg. ri:

TREDICI GIUGNO
12:00

COMUNE DI ORTUERI
PROVINCIA DI NUORO

DUEMILADICIASSETTE

Presente

14

ORIGINALE

L'anno , Addì , del mese di
alle ore

SCORRIGA PIERLUIGI PRESIDENTE1

SVESCIO ROBERTO CONSIGLIERE2

NMASCIA EMANUELA CONSIGLIERE3

SCARBONI GIUSEPPE LUIGI CONSIGLIERE4

NCASULA SILVIA CONSIGLIERE5

SPERRA ANDREA RAIMONDO CONSIGLIERE6

NROSSO ALESSIA CONSIGLIERE7

SMUSU GIAN ROBERTO CONSIGLIERE8

NLODDO GIULIA CONSIGLIERE9

SLODDO ROBERTO CONSIGLIERE10

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione

S = Presenti n. N = Assenti n.6 4

RISULTATO che gli intervenuti sono in numero legale, Presiede
nella sua qualità di  Sindaco invitando gli intervenuti a decidere in ordine all'oggetto su indicato.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto
all'Ordine del Giorno.

(art. 97. comma  4, lett. a) del T.U. n. 267/2000) il  Segretario Comunale :

CORRIGA PIERLUIGI

DEMARTIS CLAUDIO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 1 di 6



Dà lettura della proposta il Sindaco Pierluigi Corriga.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 315  del 01.06.2017 del Responsabile del Servizio Finanziario.

Premesso che:
· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  12.07.2016  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione 2016;
· con  la  deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  15  del  27.07.2016  è  stato  approvato
l'assestamento generale del bilancio di previsione dell'esercizio 2016/2018.

Visti  l'articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011,  n.  118,  che  prevedono  che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile  dell'anno
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo
stato patrimoniale.

Visti gli articoli 232, comma 2 e 233-bis, comma 3, del D.lgs. 267/2000 che prevedono la possibilità di
non  tenere,  fino  al  2017,  la  contabilità  economico  patrimoniale  e  la  predisposizione  del  bilancio
consolidato.

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 28.06.2016 si è avvalso della facoltà di
rinvio  prevista dalla norma.

Preso atto che, 

· la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale;

· il tesoriere comunale e gli agenti contabili interni ed esterni  hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dagli articoli 226 e 233 del D.lgs.267/2000;

· il responsabile del servizio finanziario con determinazione n. 40 del 15.03.2017 ha proceduto
alla parificazione dei suddetti conti di gestione, verificando la corrispondenza delle riscossioni
e dei pagamenti effettuati nel corso dell' esercizio finanziario 2016;

· con  deliberazione  n.   19  del  11.04.2017   della  Giunta  Comunale  è  stato  approvato  il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016.

Vista  la  relazione  sulla  gestione  dell'esercizio  2016,  lo  schema  del  rendiconto  2016,  con  allegati  il
conto  del  bilancio  2016  e  il  conto  del  patrimonio  2016,   approvati  dalla   Giunta  comunale   con
delibera n. 31 del 12.05.2017. 

Preso atto che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti: 

· il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ;
· il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale

vincolato;
· il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
· la tabella dimostrativa degli accertamenti e degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 2 di 6



· il prospetto dei dati SIOPE;
· l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
· la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
Ø l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2016;
Ø l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2016;
Ø il piano degli indicatori di bilancio.

Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  27.07.2016  è  stata  effettuata  la
verifica sul permanere degli equilibri del bilancio 2016-2018.

Riscontrato che la gestione del bilancio di previsione 2016,  comprese le variazioni disposte nel corso
dell'anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs. n. 267/2000 e dalla  normativa
di riferimento.

Rilevato  che  l'Ente  ha  raggiunto  gli  obiettivi  fissati  dalla  legge  finanziaria  in  materia  di  pareggio  di
bilancio e di spesa del personale. 

Preso  atto  delle  dichiarazioni  rese  dal  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo,  con  nota  del
10.05.2017  prot.  n.  1744,  e  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  con  nota  del  09.05.2017  prot.  n.
1707 circa la sussistenza dei seguenti debiti fuori bilancio al 31.12.2016:

- € 10.749,20 per onorari causa Comune/ing. Manca Antonio a favore dell'avv. Giovanni Satta;
- €  6.363,62  per  onorari  procedura  negoziazione  assistita  lavori  comunità  alloggio  a  favore

dell'avv. Giuseppina Caddeo;
- € 7.320,00 per il servizio di custodia, cura e tutela del patrimonio zootecnico nel parco  “Mui

Muscas “ a favore del sig. Antonio Francesco Carboni. 

Vista la relazione dell'organo di revisione, acquisita con verbale n. 2 del 15.05.2017 prot. n. 2095 del
05.06.2017, che attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione. 

Acquisiti,  sulla  proposta  di  deliberazione,  i  pareri  favorevoli  circa  la  regolarità  tecnica  e  circa  la
regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti

DELIBERA

Di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016,  allegato al presente atto, che
si chiude con  un  avanzo  di  amministrazione  di  €  2.798.534,41  come  risulta  dal  seguente  prospetto
riassuntivo:

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio   2.294.383,74

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 3 di 6



Riscossioni 699.378,83 1.722.126,10 2.421.504,93

Pagamenti 295.243,30 1.176.112,63 1.471.355,93

saldo di cassa al 31 dicembre 3.244.532,74

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 3.244.532,74

Residui attivi 350.389,54 394.136,88 744.526,42

Residui passivi 134.606,85 406.510,36 541.117,21

FPV PER SPESE CORRENTI 34.290,99

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 617.116,55

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 2.798.534,41

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016                                                              
     

Parte accantonata 
(3)

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2016         211.056,10
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del
2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti 0,00
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 44.425,31

 
  Totale parte accantonata (B)           235.526,42

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili 30.293,25
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.336.017,08
Vincoli derivanti dalla contrazione di
mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 14.400,00
Altri vincoli  

  Totale parte vincolata ( C) 1.380.710,33
Parte destinata agli investimenti  

 
Totale parte destinata agli investimenti (
D) 334.666,82

   
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 825.675,85

Di dare atto:
o che il Comune, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,  non è

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 4 di 6



strutturalmente deficitario;
· che risultano rispettati i vincoli in materia di  pareggio di bilancio e di  spesa del personale. 
· che  al  31  dicembre  2016  sussistono  debiti  fuori  bilancio,  citati  in  premessa,  derivanti
dall'acquisizione di servizi in violazione dell'art. 191 del D.lgs. 267/2000;
· che entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, l'elenco delle spese di rappresentanza
sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2016 deve essere trasmesso alla competente  sezione
regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente;
·  che il rendiconto della gestione  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  in  forma  sintetica,  aggregata  e
semplificata.

Con  n.  6  voti  favorevoli,  n.  0  contrari  e  n.  0  astenuti,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 5 di 6



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

13/06/2017

28/06/2017

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

in data _________________decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

ORTUERI lì____________________13/06/2017

CORRIGA PIERLUIGI DEMARTIS CLAUDIO

DEMARTIS CLAUDIO

DEMARTIS CLAUDIO

RAG. ROSALBA CORONGIU RAG. ROSALBA CORONGIU 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2017 - Pagina 6 di 6




